

18.4.2017

Aihe KUUSANKOSKEN SEURAKUNTANEUVOSTON KOKOUS**Aika** Tiistaina 18.4.2017 klo 18.00 – 19.15**Paikka** Seurakuntakeskuksen kokoushuone, Maunukselantie 3**Osanottajat****Läsnä**

Asioiden esittelijä Ylikangas Kimmo kirkkoherra, pj. p. 040 591 8415

Flöjt Marko jäsen

Grönlund Reino jäsen

Huuskonen Urpo jäsen

Janhunen Ritva jäsen, varapj., kokouksen pj

Komppa Kalevi jäsen

Littman Hannele jäsen

Puolakka Ilpo jäsen

Rikala Tuula jäsen

Sorsa Mirja jäsen

Tenetz Merja jäsen

Vainio Juha jäsen

Ylimäki Kalle jäsen

Koskelainen Marja sihteeri

Poissa Forssell Aulis jäsen

Nyberg Timo jäsen

Tanska Minna kappeliseurakunnan kappalainen

15**Kokouksen avaus, hartaus ja nimenhuuto**

Puheenjohtaja avasi kokouksen, kirkkoherra piti hartauden, minkä jälkeen sihteeri suoritti nimenhuudon.

16**Kokouksen laillisuuden ja päätösvaltaisuuden toteaminen****Päätösehdotus** Kokous todetaan laillisesti koolle kutsutuksi ja päätösvaltaiseksi.**Päätös** Kokous todettiin laillisesti koolle kutsutuksi ja päätösvaltaiseksi.

18.4.2017

17**Pöytäkirjan tarkastajien valinta**

Päätösehdotus Valitaan pöytäkirjantarkastajiksi Sorsa Mirja ja Tenetz Merja.

Päätös Valittiin pöytäkirjantarkastajiksi Sorsa Mirja ja Tenetz Merja.

18**Kokouksen työjärjestys**

Päätösehdotus Esityslista toimii kokouksen työjärjestyksenä.

Korjattu päätösehdotus Esityslista toimii kokouksen työjärjestyksenä, sillä lisäyksellä, että esityslistaan lisättiin pykälät 23, 24 ja 25.

Päätös Hyväksyttiin korjattu päätösehdotus.

19**Yhteistyösopimus kaupungin varhaiskasvatuksen kanssa**

Valtakunnallisen varhaiskasvatussuunnitelman 2017 (Vasu 2017) voimaan tuleminen edellyttää, että Kouvolan kaupungin ja Kouvolan seurakuntayhtymän seurakuntien välisestä yhteistyöstä on sovittava uudelleen. Yhteistyötä linjataan paikallisessa Vasussa, minkä lisäksi yksittäiset päiväkodit voivat tehdä oman Vasunsa.

Liitteenä (liite 1) sopimusluonnos yhteistyösopimuksesta kaupungin varhaiskasvatuksen ja yhtymän seurakuntien kesken. Sopimuksessa kaupungin varhaiskasvatus ja seurakunnat sitoutuvat tekemään yhteistyötä. Käytännön toimista sovitaan paikallisesti.

Päätösehdotus Seurakuntaneuvosto kannattaa liitteen mukaisen yhteistyösopimuksen hyväksymistä.

Päätös Hyväksyttiin päätösehdotus.

18.4.2017

21**Vuoden 2018 toimintasuunnitelman ja talousarvion alustava käsittely**

- Päätösehdotus** Seurakuntaneuvosto käy alustavan keskustelun vuoden 2018 toiminnan painopisteistä.
- Korjattu päätösehdotus** Seurakuntaneuvosto käy alustavan keskustelun vuoden 2018 toiminnan painopisteistä sekä antaa työaloille seuraavat ohjeet toiminta- ja taloussuunnitelmaan liittyen:
- Kuusankosken seurakunnan painopisteenä vuonna 2018 on evankelion esillä pitäminen ja ihmisten kokonaisvaltainen kohtaaminen.
 - Toiminta- ja taloussuunnitelmat on toimitettava kirkkoherralle viimeistään 15.8.2017.
- Päätös** Hyväksyttiin korjattu päätösehdotus.

22**Avoliittolain muutoksen seuraukset**

Eduskunta hyväksyi 28.11.2014 muutoksen avioliittolakiin, jonka myötä avioliittolaki koskee ”kahta henkilöä” eikä enää vain ”naista ja miestä” (1:1§, 1 mom). Muutoksen tultua voimaan 1.3.2017 avioliittoon voidaan vihkiä myös samaa sukupuolta olevat parit. Yhteiskunnallisen avioliittokäsityksen muutos asettaa Suomen evankelis-luterilaisen kirkon uuteen tilanteeseen. Se on osa pitkää keskustelua, joka koskee seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen asemaa kirkossa ja yhteiskunnassa. Lain muutokseen kytkeytyy myös vihkimiseen liittyviä oikeudellisia kysymyksiä.

Muutokseen tähdänneessä kansalaisaloitteessa ja sitä käsitelleessä eduskunnan lakivaliokunnan mietinnössä (14/2014 vp) korostettiin, että lainmuutoksella ei puututa kirkkojen eikä uskonnollisten yhdyskuntien oikeuteen toimittaa avioliittoon vihkimisiä ja määrätä itse näiden ehtoista sekä muodoista.

Luterilainen kirkko perustaa eettisen opetuksensa ihmisarvon ja lähimmäisenrakkauden periaatteille. Jumalan luomana jokaisella ihmisellä on ainutlaatuinen ja kumoamaton ihmisarvo. Jeesuksen sanat ja teot antavat mallin siitä, miten tulee rakastaa, palvella ja kohdella kunnioittavasti jokaista ihmistä. Omasta uskostaan käsin kirkko puolustaa jokaisen ih-

18.4.2017

misen arvoa ja liittyy ihmisoikeuksiin, jotka ovat modernin kansainvälisen oikeuden keskiössä.

Vaihtelevien elämäntilanteiden keskellä kirkko haluaa tukea ihmisiä ja julistaa hyvää sanomaa pyhästä Jumalasta, jonka edessä kaikki ovat syn-tisiä ja jonka armoa kaikki tarvitsevat (Room. 3:22–24). Jokainen ihmi-nen on Jumalan kuva (1 Moos. 1:27) riippumatta iästä, alkuperästä, kie-lestä, kansalaisuudesta, uskonnosta, seksuaalisesta suuntautumisesta tai perhemuodosta. Ihmisarvo ei ole myöskään riippuvainen sosiaalisesta hyväksymisestä, taloudellisesta hyödyllisyydestä, menestyksestä tai saavutuksista.

Kirkossa on tilaa erilaisille perheille, yksineläville, leskille, eronneille se-kä seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin kuuluville. Kristuksessa kaikki ovat yhdenvertaisia (Gal. 3:26–28) ja kutsutut pitämään toista parem-pana kuin itseään (Fil. 2:3). Erilaisten vähemmistöjen karsastaminen tai poissulkeminen on vastoin lähimmäisenrakkauden periaatetta.

Moniarvoisessa yhteiskunnassa elää rinnakkain erilaisia vakaumuksia ja käsityksiä hyvästä elämästä. Ne voivat synnyttää mielipide-eroja, mutta näiden kanssa on kyettävä elämään yhdessä. Tärkeää on, että kukaan ei tule leimatuksi tai eristetyksi, vaan jokaisen oikeutta toimia omantun-tonsa pohjalta kunnioitetaan.

Omantunnon vapaus merkitsee myös sitä, että kunnioitamme toinen toistemme elämänvalintoja, silloinkin kun itse emme niitä ymmärrä. Tähän kuuluu luottamus siihen, että toisen hyvät aikomukset ovat vil-pittämiä. Itse kunkin elämänvalintojen ja henkilökohtaisten ratkaisujen takana on aina tekijöitä, joista muut eivät tiedä ja jotka vain Jumala tun-tee. Uusi testamentti kehottaa kristittyjä välttämään toisten tuomitse-mista (Luuk. 6:37–38; 1 Kor. 4:5; Jaak. 4:11–12).

Kirkon jäsenenä seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin kuuluvat kohtaavat erilaista suhtautumista. Kirkon jäsenistä osa katsoo, että samaa su-kupuolta olevien suhteet eivät sovi yhteen kristillisen ihmiskäsityksen kanssa, vaikka he hyväksyvät homoseksuaalit ihmisinä. Toiset näkevät, että homoseksuaalien hyväksyminen kirkossa edellyttää myös heidän parisuhteittensa hyväksymistä. On myös niitä, joilla ei ole asiasta vah-vaa mielipidettä. Olennaista on, että eri tavoin ajattelevat pyrkivät aset-tamaan toistensa asemaan ja kuuntelemaan toisiaan Jeesuksen opet-taman kultaisen säännön hengessä.

18.4.2017

Luterilaisten tunnustustekstien mukaan avioliitto perustuu Jumalan asetukseen (1 Moos. 2:24), jonka Jeesus vahvisti. Sitä kutsutaan pyhäksi, hengelliseksi säädyksi ja jumalalliseksi instituutioksi. Avioliiton katsotaan perustuvan luonnonoikeuteen: valtio tai kirkko ei ole ”luonut” avioliittoa, vaan se on olemassa ennen valtiota ja tunnetaan kaikkien kansojen keskuudessa – myös kristikunnan ulkopuolella. Sen solmimiseen tarvitaan sekä miehen että naisen vapaa suostumus. Tunnustuskirjojen mukaan avioliitolla on monia tarkoituksia. Perimmäinen tarkoitus on puolisoitten välisen siteen vahvistaminen sekä uuden elämän synnyttäminen ja kasvattaminen.

Suomen evankelis-luterilaisen kirkon avioliitto-opetus on seurannut avioliittokäsityksessään reformaatiossa muotoutunutta peruslinjaa. Kirkon opetuksessa ja käytännössä on tapahtunut muutoksia, esimerkiksi suhtautumisessa avioliiton esteisiin, aviopuolisoiden keskinäiseen asemaan, avioeroon ja eronneiden uudelleen vihkimiseen. Muutoksista huolimatta avioliitto on nähty miehen ja naisen välisenä.

Avioliittolain 16 § antaa uskonnollisille yhdyskunnille oikeuden määrätä vihkimiseen liittyvistä muista ehdoista ja muodoista. Käytännössä nämä nousevat kirkollisia vihkimisiä toimittavan kirkon tai uskonnollisen yhdyskunnan omasta tunnustuksesta ja perinteestä.

Kun eduskunta päätti muuttaa avioliittolain koskemaan myös samaa sukupuolta olevien parisuhteita, kirkkojen ja uskonnollisten yhdyskuntien itsemääräämisoikeuteen ei haluttu puuttua. Lakivaliokunnan näkemysten (14/2014 vp) mukaan, ”jos kansalaisaloitteessa ehdotetut lainmuutokset hyväksyttäisiin, uskonnollisille yhdyskunnille ei syntyisi oikeudellista velvoitetta muuttaa vihkimiskäytäntöjään”.

Suomen evankelis-luterilaisen kirkon vihkimistä koskevat määräykset sisältyvät kirkkojärjestykseen ja kirkkokäsikirjaan: ”Jumalanpalveluksista, sakramenteista ja kirkollisista toimituksista määrätään kirkkojärjestyksessä ja kirkkokäsikirjassa.” (KL 4:2, 1 mom). Kirkkolaissa rinnakkain mainitut kirkkojärjestys ja kirkkokäsikirja muodostavat yhdessä kirkollista vihkimistä koskevan säännösten. Molemmat ovat kirkolliskokouksen määräämismääräyksillä hyväksyttävissä ja vain kirkolliskokous voi niitä muuttaa.

Kirkkokäsikirjaan sisältyvän avioliittoon vihkimisen kaavan ingressistä, kysymyksistä, rukouksista, lukukappaleista ja muista osista käy ilmi, että avioliittoon vihkimisen kaava on laadittu miehen ja naisen avioliittoon vihkimistä varten. Sanamuotojen mukaan kihlakumppaneina ovat ”morsian ja sulhanen” (avioliittoon vihkimisen kaava) ja ”mies ja nai-

18.4.2017

nen” (avioliittoon siunaamisen kaava). Piispainkokous katsoi vuonna 2010 antamassaan rekisteröityjä parisuhteita koskevassa selvityksessä, että kirkolliskokous on tarkoittanut avioliittoon siunaamisen kaavan miehen ja naisen välisen avioliiton siunaamista varten. Kirkkokäsikirjan liturginen aineisto ja ohjeet on laadittu niin, että ne heijastavat voimassa olevan katekismuksen avioliittokäsitystä. Siksi kaavaa ei voida ilman kirkolliskokouksen erillistä päätöstä käyttää esimerkiksi samaa sukupuolta olevien liittojen siunaamiseen.

Johtopäätöksenä voidaan todeta, että 1.3.2017 voimaan astunut avioliittolain muutos ei vaikuta papin oikeuteen vihkiä kirkolliseen avioliittoon. Suomen evankelis-luterilaisessa kirkossa avioliittoon vihkimisestä määrätään kirkkojärjestyksessä ja kirkkokäsikirjassa. Papin vihkiessä kirkolliseen avioliittoon hänen velvollisuutenaan on toimittaa vihkiminen näiden määräysten mukaan. Tämä koskee myös avioliittoon siunaamista.

Piispainkokous antoi helmikuussa 2011 ohjeen, miten tulee toimia, kun parisuhteensa rekisteröineet lähestyvät kirkkoa ja pyytävät rukoilemaan puolestaan. *Pastoraalinen ohje vapaamuotoisesta rukouksesta parisuhteensa rekisteröineiden kanssa ja heidän puolestaan* perustui laajaan selvitystyöhön, jonka pohjalta kirkolliskokous pyysi marraskuussa 2010 piispainkokousta laatimaan asiaa koskevan ohjeen.

Vaikka pappi ei voimassa olevan kirkkojärjestyksen ja kirkkokäsikirjan perusteella voikaan toimittaa avioliittoon vihkimistä tai avioliiton siunaamista, pappi tai seurakunnan muu työntekijä voi rukoilla siviiliavioliiton solmineiden kanssa ja heidän puolestaan. Kirkkotilan käyttämisessä noudatetaan mitä on säädetty kirkkojärjestyksessä (KJ 9:7; KJ 14:2). Tilanteeseen voi sisältyä raamatuntekstejä, virsiä ja kirkon rukousperinteeseen sisältyvää aineistoa. Pyydettyessä voidaan seurakunnan jäsenen siviilivihkimisenä toimitettavan avioliiton puolesta rukoilla päiväjumalanpalveluksessa. Esirukous merkitsee jättäytymistä Jumalan varaan ja suostumista hänen tahtoonsa

Päätösehdotus

Kuusankosken seurakunnassa toimitaan avioliittolain muutoksen voimaantulon jälkeen piispainkokouksen ja kirkkohallituksen antamien ohjeiden mukaisesti.

Tämän perusteella papit eivät voi vihkiä avioliittoon samaa sukupuolta olevia pareja. Seurakunnan kirkkotilat eivätkä muutkaan tilat ole käytettävissä samaa sukupuolta olevien pariin vihkimistä varten. Seurakunnan tiloissa ei myöskään toimiteta samaa sukupuolta olevien parin avioliiton siunaamisia.

18.4.2017

Kuusankosken seurakunnan kirkossa tai muissa tiloissa ei myöskään järjestetä siviilivihkimisiä.

Jos samaa sukupuolta oleva pari toivoo papilta tai muulta seurakunnan työntekijältä rukousta avioliiton solmimisen johdosta, se on mahdollista toteuttaa kirkossa tai muissa seurakunnan tiloissa. Vaikka pappi ei voi kirkkojärjestyksen ja kirkkokäsikirjan perusteella toimittaa avioliittoon vihkimistä tai avioliiton siunaamista, hän voi rukoilla siviilivioliiton solmineiden kanssa ja heidän puolestaan. Piispainkokouksen ohjeistuksen mukaan pappi tai muu kirkon työntekijä rukoilee vapaasti tai käyttää harkintansa mukaan olemassa olevaa, kirkon rukousperinteeseen sisältävää aineistoa. Avioliittoon vihkimiseen tai sen siunaamiseen kuuluvia erityisiä osia ei pidä käyttää. Rukouksessa pyydetään Jumalan huolenpitoa ja johdatusta. Samalla pyydetään voimaa kunnioittaa toista ja etsiä Jumalan tahtoa. Rukouksen yhteydessä voidaan lukea Jumalan sanaa. Rukous voidaan toteuttaa joko yksityisesti tai yhteisöllisesti, ja siitä sovitaan yhdessä asianomaisten kanssa. Rukous tähtää siihen, että Jumalan tahto toteutuisi.

Asian käsittely kokouksessa

Kalle Ylimäki teki vastaehdotuksen:

Samaa sukupuolta oleville ei myönnetä seurakunnan tilojen käyttö lupaa rukoushetkiä varten.

Kalevi Komppa kannatti ehdotusta, joten puheenjohtaja esitti seuraavaa äänestysmenettelyä: suoritetaan äänestys ja ne jotka kannattavat kirkkoherran tekemää päätösehdotusta, äänestävät JAA. Ne, jotka kannattavat Ylimäen tekemää ehdotusta, äänestävät EI. Hyväksyttiin puheenjohtajan esitys äänestysmenettelystä.

Suoritettiin äänestys asiasta. Ääniä annettiin 13 ääntä: 10 JAA ääntä ja 3 EI ääntä. EI ääniä, antoivat Kalle Ylimäki, Kalevi Komppa ja Marko Flöjt. Muut äänestivät JAA.

Päätös

Hyväksyttiin kirkkoherran päätösehdotus, äänin 10 – 3.

Kalle Ylimäki, Kalevi Komppa ja Marko Flöjt jättivät kirjallisen eriävän mielipiteen:

”Jokainen ihminen on tervetullut Jumalan eteen ja oikeutettu saamaan esirukouksen puolestaan. Kun ennalta järjestetyssä tilanteessa rukoillaan samaa sukupuolta olevien puolesta seurakunnan tiloissa, on tällä

18.4.2017

tilanteella vaaransa tulla tulkituksi liiton siunaamiseksi ja sen tähden en voi hyväksyä seurakunnan tilojen käyttöä tähän tarkoitukseen.”

23**Timo Vikmanin virkavapaus**

Päätösehdotus Myönnetään Timo Vikmanille 18 % virkavapaus ajalle 1.6. - 31.12.2017.

Päätös Hyväksyttiin päätösehdotus.

24**Marko Virtalan palkkaaminen osa-aikaiseksi vs. kanttoriksi**

Päätösehdotus Palkataan Marko Virtala osa-aikaiseksi vs. kanttoriksi 40 % ajalle 1.6. - 31.8.2017 ja 18 % ajalle 1.9. - 31.12.2017.

Päätös Hyväksyttiin päätösehdotus.

25**Ilia Kalioujnov-Salmisen palkkaaminen vs. kanttoriksi**

Päätösehdotus Palkataan Ilia Kalioujnov-Salminen vs. kanttoriksi ajalle 1.9. - 31.12.2017.

Päätös Hyväksyttiin päätösehdotus.

26

Muut mahdolliset asiat Siivoustalkoot Kirkkopuistossa ti 23.5.2017 klo 16, kahvitarjoilu.

27**Seuraavan kokouksen ajankohta**

Seuraava kokous pidetään 31.8.2017 klo 17.

28**Oikaisuvaatimusohjeet ja valitusosoitus**

Päätösehdotus Liitetään pöytäkirjaan.

18.4.2017

Päätös Liitettiin pöytäkirjaan.

29

Kokouksen päättäminen Puheenjohtaja päätti kokouksen klo 19.15.

Pöytäkirja tarkastettu _____.____. 2017

Ritva Janhunen
puheenjohtaja

Marja Koskelainen
sihteeri

Mirja Sorsa
pöytäkirjantarkastaja

Merja Tenetz
pöytäkirjantarkastaja